Culorile și accentele
întrebuințate pentru a evoca chipurile demiur-
gice ale acestora, vor fi revărsate și asupra tî-
nărului erou al Transilvaniei, lancu — crescut
în tradiția revoluționară a lui Horia și a direc
tivei istorice a lui Petru Maior — avind pentru
ei aceeași valoare de simbol mitologic româ
nesc, de fulger prometeic.

Cel dinții l-a văzut pentru prima și ultima
oară la Blaj, pe Cîmpia libertății, în memora
bila zi de 3/15 mai 1848 — ziua în care din 40 000
de piepturi românești a izbucnit strigătul fur
tunos „noi vrem să ne unim cu țara" — și a
rămas pentru totdeauna vrăjit de glasul și de
graiul său cu aceente și limpezimi de bals^ă
populară.